
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1982

211
Besluit van 31 maart 1982, houdende wijziging van het 
Uitvoeringsbesluit Autovervoer Goederen

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der N ederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op voordracht van de Staatssecretaris van Verkeer en W aterstaat van 12 
novem ber 1981, nr. A-1/V 28899, D irectoraat-Generaal van het Verkeer;

Gelet op de W et A utovervoer Goederen;
Mede gelet op de R ichtlijn van de Raad der Europese Gemeenschappen 

van 12 novem ber 19742 inzake de toegang to t het beroep van ondernem er 
van nationaal en internationaal personenvervoer over de weg en op de 
R ichtlijn van 12 decem ber 19773inzake de onderlinge erkenning van d ip lo 
ma's, certificaten en andere tite ls van ondernem er van goederenvervoer 
over de weg en ondernem er van personenvervoer over de w eg en houden
de maatregelen te r bevordering van de daadwerkelijke u itoefen ing van het 
recht van vrije  vestig ing van die vervoerondernem ers;

De Raad van State gehoord (advies van 9 m aart 1982, nr. 1762/15/8209);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Verkeer en W ater

staat van 24 m aart 1982, nr. W BJ/V 22104, D irectoraat-Generaal van het 
Verkeer;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Het U itvoeringsbeslu it A utovervoer G oederen* 1 w o rd t als vo lg t gew ijzigd:

Artikel 1 w o rd t gelezen:

Artikel 1

1. In d it beslu it w o rd t onder «Onze M inister», «Commissie», «Rijksinspec
teur», «m otorrijtu igen», «vrachtauto's», «vrachtautodiensten», «afhaal-en 
besteldiensten», «ongeregeld vervoer», «eigen vervoer», «grensoverschrij
dend vervoer», «algemeen vervoerbelang», en «C.A.0.» verstaan hetgeen 
daaronder in de W et A utovervoer Goederen w o rd t verstaan.

2. In d it besluit w o rd t verstaan onder:
a. W et: de W et A utovervoer Goederen;
b. bevoegde R ijksinspecteur: de Rijksinspecteur, die d o o r de Com m issie 

in de vergunning is aangewezen, dan wel de Rijksinspecteur, die de ve rgun
ning heeft verleend o f de inschrijv ing heeft verricht;

ARTIKEL I

A

Jtaatsblad 1982 211 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c. Lid-Staat: een Staat, lid van de Europese Gemeenschappen;
d. Landbouw bedrijf: het bedrijf van akkerbouw, w e idebouw , veehouderij, 

p lu im veehouderij, fru ittee lt, tu inbouw  -  daaronder begrepen het kweken 
van bomen, bloem en en b loem bollen - ,  de teelt van g riendhout en elke 
soortgelijke vorm  van bodem cultuur;

e. landbouw produkten: produkten van het landbouw bedrijf;
f. g rensvervoer; grensoverschrijdend vervoer tegen vergoeding, dat ge

heel ve rrich t w o rd t binnen een gebied, dat begrensd w o rd t door lijnen welke 
op een afstand van 25 kilom eter aan weerszijden van de grens van
het Koninkrijk zijn gelegen, m its d it vervoer zich niet u itstrekt over een af
stand welke, hemelsbreed gem eten, g ro ter dan 100 k ilom eter is.

3. Voor de toepassing van het bij o f krachtens d it besluit bepaalde w ord t 
grensoverschrijdend vervoer tussen tw ee plaatsen, gelegen in Nederland, 
gelijkgesteld m et vervoer van goederen binnen Nederland.

B

In artikel 5 w o rd t de punt vervangen dooreen kom m a en w o rd t toege
voegd: voo r zover d it vervoer geheel binnen Nederland w ord t verricht.

C

Na artikel 17 w o rd t een n ieuw  artikel 17a ingevoegd, lu idende:

Artikel 17a

Een m oto rrijtu ig , dat blijkens het kenteken in het buitenland thu isbehoort, 
kan, indien m et dat m o to rrijtu ig  het bepaalde in o f krachtens artikel 6, derde 
lid o f artikel 17, eerste lid, w o rd t overtreden, in bew aring w orden gesteld, 
ten einde de verboden toestand te doen ophouden, doch nooit langer dan 
voor ten hoogste 48 uur.

D

Artikel 18 w o rd t gew ijzigd als vo lg t:
a. In het eerste lid w o rd t in plaats van «in het tw eede lid» gelezen: in het 

tweede en derde lid.
b. Een n ieuw  derde lid w o rd t toegevoegd, lu idende:
3. In a fw ijk ing van het bepaalde in het eerste lid is de houder van een ver

gunning voo r ongeregeld vervoer gerechtigd to t het verrichten van grens
vervoer.

Artikel 25a w o rd t als vo lg t gew ijzigd:
a. in het eerste lid verva lt na komm a van «verleend» en w ord t toege

voegd: of verlengd;
b. het tw eede lid w o rd t gelezen:
2. Onze M in ister is bevoegd in geval van overlijden, dan wel w ette lijke  of li

cham elijke onbekwaam heid van een ondernem er o f een bestuurder onthef
fing  te verlenen van het bepaalde in het eerste lid, m its degene, aan w ie de 
on theffing w ord t verleend, beschikt over een praktische ervaring van ten 
m inste drie  jaren in het dagelijkse beheer van de ondernem ing, welke hij 
w enst vo o rt te zetten;

c. in het vierde lid w o rd t na «tijdelijke vergunning» een punt geplaatst en 
verva lt het daarmee volgende.

F

Artikel 110 w ord t gelezen:

Staatsblad 1982 211 2



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArtrtikikeel l 111100

1. Indien de ondernem er is overleden, kan de bevoegde Rijksinspecteur 
op verzoek van de gezamenlijke erven een o f m eer in overleg met hen aan te 
wijzen personen toestaan, het vervoer ten name van de erven van de overle
dene gedurende een jaar voo rt te  zetten. In dat geval w o rd t het vervoer ge
acht te geschieden krachtens de vergunn ing , zoals deze gold op het t ijd s tip  
van overlijden.

2. Indien de bestuurder is overleden dan wel de ondernem er o f de be
stuurder onder curatele is gesteld o f licham elijk ongeschikt is om  als onder
nem er o f bestuurder op te treden, kan de bevoegde R ijksinspecteur op ver
zoek van belanghebbenden toestaan het vervoer krachtens de voo r de on
dernem ing geldende vergunning gedurende een jaar v o o rtte  zetten.

3. De R ijksinspecteur is bevoegd de in het eerste en tw eede lid genoem de 
te rm ijn  m e tte n  hoogste een half jaar te verlengen.

4. Op het vervoer, krachtens het bepaalde in het eerste en tw eede lid, zijn 
artikel 56 van de W et en artikel 25a van d it Besluit niet van toepassing.

G

A rtike l 117 w o rd t als vo lg t gew ijz igd:
In het eerste lid w o rd t de punt-kom m a achter onderdeel c een punt en ver

va lt onderdeel d.

H

In H oofdstuk VI w o rd t voo r § 18 een nieuwe paragraaf 17a ingevoegd, lu i
dende:

§ 17a. Eisen van lichamelijke gesteldheid voor bestuurders van vrachtauto's
Artikel 126a

1. Met het besturen van een vrachtauto  m ogen slechts w orden belast zij, 
die in het bezit zijn van een niet ouder dan v ijfja re n  zijnde geneeskundige 
verklaring, dat de betrokkene geen licham elijke of geestelijke a fw ijk ingen 
heeft, welke hem zouden kunnen beletten een vrachtauto naar behoren te 
besturen, en dat hij in het bezit is van een voldoende gehoor- en gezichtsver
mogen. De geneeskundige verklaring w ord t afgegeven door een ander dan 
de huisarts van betrokkene.

2. De bestuurder van een vrachtauto  m oet bij het vervoer van goederen 
de in het vorige  lid bedoelde verklaring bij zich hebben en op eerste vo rde
ring aan de am btenaren, bedoeld in artikel 17 der W et op de Economische 
Delicten, behoorlijk  te r inzage afgeven.

3. Indien de Directeur-Generaal van het Verkeer verm oedt, dat een be
stuurder van een vrachtauto niet meer vo ldoet aan de in het eerste lid in de 
geneeskundige verklaring bedoelde eisen, is hij bevoegd te verlangen, dat 
die bestuurder zich binnen een door hem vast te stellen te rm ijn  opn ieuw  on
derw erp t aan een geneeskundig onderzoek, als bedoeld in het eerste lid. 
Door d it n ieuwe onderzoek verliest een reeds afgegeven geneeskundige ver
klaring haar geldigheid.

I

§ 18 w o rd t gelezen:

§ 18. Eisen van betrouwbaarheid, kredietwaardigheid en vakbekwaamheid
Artikel 127

1. Ter vo ldoening aan de eis van betrouw baarheid, bedoeld in artikel 56, 
eerste lid, der W et w o rd t gevorderd, dat de ondernem er o f de bestuurder of

Staatsblad 1982 211 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

indien er m eer ondernem ers o f bestuurders zullen zijn, ieder van hen over
legt een niet ouder dan tw ee m aanden zijnde verklaring om tren t het gedrag 
ten dienste van het verkrijgen van een vergunning vo o r het vervoer van goe
deren met vrachtauto 's en afgegeven overeenkom stig de bepalingen van de 
W et op de jus titië le  docum entatie  en op de verklaringen om tren t het gedrag.

2. Een ondernem er o f bestuurder van een ondernem ing van goederen
vervoer tegen vergoeding w iens land van oorsprong o f herkom st een ande
re Lid-Staat is dan Nederland, vo ldoet eveneens aan de eis van betrouw 
baarheid, indien hij een docum ent of verklaring overlegt die overeenkomstig 
het eerste, tweede en derde lid van artikel 3 van de R ichtlijn 77/796/EEG in 
die andere Lid-Staat is afgegeven en die niet ouder is dan drie maanden.

Artikel 127a

1. Ter vo ldoening aan de eis van kredietw aardigheid bedoeld in artikel 56, 
eerste lid, der W et w o rd t gevorderd, dat de ondernem er o f indien er meer 
ondernem ers zijn de ondernem ers gezam enlijk ten behoeve van de onderne
m ing op het tijds tip  van de aanvraag om  een vergunn ing  als bedoeld in arti
kel 4 der W et dan wel een verzoek om  verlenging van zodanige vergunning 
beschikken over tenm inste  een door Onze M in ister vast te stellen bedrijfska
pitaal.

2. Indien het bedrijfskapitaal geheel of gedeelte lijk u it geleende gelden 
bestaat, w o rd t gevorderd dat de ondernem er beschikt over een bewijs, dat 
deze gelden niet binnen tw ee jaa r zullen w orden opgeëist.

3. De ondernem er d ient bij de aanvraag om  een vergunn ing  dan wel het 
verzoek to t verlenging van de vergunn ing  het bew ijs van kred ie tw aard ig
heid, als bedoeld in artikel 56, vierde lid, der W et, o ve rte  leggen.

4. Een ondernem er o f bestuurder van een ondernem ing van goederen
vervoer tegen vergoeding w iens land van oorsprong of herkom st een ande
re Lid-Staat is dan Nederland, vo ldoet eveneens aan de eis van kredietwaar
digheid, indien hij een verklaring overlegt die overeenkom stig artikel 4 van 
de R ichtlijn 77/796/EEG in die andere Lid-Staat is afgegeven en die niet ou
der is dan drie maanden.

Artikel 128

1. Ter vo ldoening aan de eis van vakbekwaam heid, bedoeld in artikel 56, 
eerste lid, der W et, w o rd t gevorderd het bezit van een door Onze M inister er
kend vakdip lom a, alsmede van een door de R ijksinspecteur afgegeven ver
klaring ten bewijze van een praktische werkzaam heid in een ondernem ing 
to t vervoer van goederen tegen vergoeding gedurende de tijd  van tw ee ja- 
ren.

2. Aan de eis van vakbekwaam heid w ord t, indien er in een ondernem ing 
m eer dan een ondernem er o f meer dan een bestuurder is door hen geza
m enlijk voldaan, indien tenm inste  een der ondernem ers o f bestuurders in 
het bezit is van het krachtens het vorige lid erkende vakdip lom a en tenm in
ste een der ondernem ers o f bestuurders gedurende de tijd  van tw ee jaren 
praktisch werkzaam is geweest in een ondernem ing to t vervoer van goede
ren tegen vergoeding.

3. Een ondernem er of bestuurder van een ondernem ing to t vervoer van 
goederen tegen vergoeding w iens land van oorsprong of herkom st een an
dere Lid-Staat is dan Nederland, vo ldoe t eveneens aan de eis van vakbe
kwaam heid, indien hij een verklaring overlegt die overeenkom stig artikel 5 
van de R ichtlijn 77/796/EEG in die andere Lid-Staat is afgegeven.

Artikel 129

1. A lvorens de Com m issie dan wel de Rijksinspecteur op grond van a rti
kel 56, zesde lid, der Wet, to t in trekking van de vergunning kunnen over
gaan, nemen zij een besluit to t in overw eging nemen van de intrekking, dat

Staatsblad 1982 211 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

de gronden verm eldt, w aaru it is komen vas tte  staan, dat in de le id ing de be
trouw baarheid , de kredietw aardigheid o f de vakbekwaam heid ontbreken.

2. Dit besluit w o rd t onverw ijld  te r kennis van de vergunn inghouder ge
bracht, onder m ededeling van een te rm ijn  van tenm inste  dertig dagen, b in 
nen welke hij schrifte lijk , o f op zijn verzoek, m ondeling zijn bezwaren kan 
kenbaar maken en kan verklaren op welke w ijze hij zich voorste lt in het o n t
breken van de betrouw baarheid, de kredietw aardigheid of de vakbekwaam 
heid te voorzien.

3. De R ijksinspecteur beslist niet, dan na de districts-adviescom m issie 
voor het vervoer van goederen tegen vergoeding te hebben gehoord.

Artikel 129a

Degene, aan w ie  ontheffing w o rd t verleend krachtens het bepaalde in a rti
kel 56, eerste lid, der W et, ten einde de ondernem ing, w aarin  betrokkene 
werkzaam is, vo o rt te zetten, m oet beschikken over een praktische ervaring 
van tenm inste  drie jaren in het dagelijks beheer van die ondernem ing.

J

In artikel 143 w o rd t in plaats van «maakt» gelezen: kan, en in plaats van 
«uit» gelezen: uitmaken.

K

In artikel 154 w o rd t na «121» ingevoegd: 126a, eerste en tweede lid,.

ARTIKEL II

In de richtlijnen II A 15 en II A  16 van de Richtlijnen G oederenvervoer4 
w o rd t in plaats van «artikel 56, v ijfde  lid,» telkens gelezen: artikel 56, zesde 
lid,.

ARTIKEL III

1. Degene, die tenm inste  vanaf het tijd s tip  gelegen drie jaren vó ó r het 
tijd s tip  van inw erkingtred ing van d it beslu it gew oon is ve rvoer buiten Euro
pa te verrichten en daarvoor gebruik maakt van laadverm ogen, w aarvoor hij 
geen toereikende vergunning voor grensoverschrijdend vervoer tegen ve r
goeding of toereikende ontheffing voo r g rensoverschrijdend eigen vervoer 
heeft, is to t vervoer buiten Europa gerechtigd gedurende drie maanden na 
inw erk ing tred ing  van d it beslu it of, indien hij gedurende deze periode een 
aanvraag om  een vergunning voor grensoverschrijdend vervoer tegen ve r
goeding of een verzoek om w ijz ig ing  van zodanige vergunn ing  dan wel de 
aanvraag om  één ontheffing  voo r grensoverschrijdend eigen vervoer of een 
verzoek om w ijz ig ing van zodanige on theffing heeft ingediend, to t het t i jd 
stip w aarop de beschikking op zulk een aanvraag of verzoek in kracht van ge
w ijsde  is getreden.

2. Aan degene, die een aanvraag, o f een verzoek als bedoeld in het eerste 
lid heeft ingediend, w o rd t ten blijke hiervan voo r elke vo o r het in het eerste 
lid bedoelde vervoer te bezigen vrachtauto  door het orgaan, dat m et de be
handeling van de aanvraag of het verzoek is belast, een bew ijs uitgereikt. Op 
d it bew ijs v ind t het bepaalde in de artikelen 57, derde en vierde lid, en 59 van 
de W et A utovervoer Goederen, alsm ede in de artikelen 130,132 eerste, 
vierde, v ijfde  en zesde lid, en 132a van het U itvoeringsbeslu it Autovervoer 
Goederen overeenkom stige toepassing.

3. Op een aanvraag om een vergunning voo r ander dan grensoverschrij
dend vervoer met v rachtauto 's  o f een verzoek om  w ijz ig ing  van zodanige

Staatsblad 1982 211 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vergunn ing , gedaan in verband m et een aanvraag o f een verzoek als be
doeld in het eerste lid, w o rd t in a fw ijk ing van het bepaalde in het Besluit be
perking u itbre id ing laadverm ogen w egvervoer in het algem een niet a fw ij
zend beschikt, m its de aanvraag of het verzoek geen hoger laadverm ogen 
betre ft dan het laadverm ogen, bedoeld in het eerste lid.

4. Degene, die tenm inste  vanaf het tijd s tip  gelegen drie jaren vóó r het 
tijd s tip  van inw erk ing tred ing  van d it besluit gew oon is vervoer buiten Euro
pa te verrichten, w o rd t geacht te voldoen aan de in artikel 56 van de W et Au
tovervoer Goederen en artikel 25a van het U itvoeringsbeslu it A utovervoer 
Goederen gestelde eisen, tenzij in de praktijk het tegendeel is gebleken.

1 Stb. 1954, 6 laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk 
besluit van 9 augustus 1979, Stb. 497.
2 74/561 EEG, Pb. 19.11.1974, nr. L 308/18.
3 77/796 EEG, Pb. 24.12.1977, nr. L 334/37.
4 Stb. 1954, 24, laatstelijk gewijzigd bij Ko
ninklijk besluit van 25 oktober 1980, Stb. 594.

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

ARTIKEL IV

De w et van 9 april 1981, Stb. 249, alsm ede dit besluit, treden in w erking 
met ingang van 1 ju n i 1982.

Lasten en bevelen, dat d it beslu it en de daarbij behorende nota van toe
lichting in het Staatsblad zullen w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 31 m aart 1982

Beatrix

De Staatssecretaris van Verkeer en W aterstaat, 
J. C. Th. van der Doef

U itgegeven de twintigste april 1982

De M in iste r van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1982 211 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

H e t  o n d e r h a v i g e  o n t w e r p  b e v a t  e e n  w i j z i g i n g s v o o r s t e l  t e r  u i t v o e r i n g  v a n  

d e  r i c h t l i j n e n  v a n  d e  R a a d  d e r  E u r o p e s e  G e m e e n s c h a p p e n  v a n  1 2  n o v e m b e r  

1 9 7 4  ( 7 4 /7 9 6 /E E G )  in z a k e  r e s p .  d e  t o e g a n g  t o t  h e t  b e r o e p  v a n  o n d e r n e m e r  

v a n  n a t io n a a l  e n  in t e r n a t io n a a l  g o e d e r e n v e r v o e r  o v e r  d e  w e g  e n  d e  o n d e r 

l i n g e  e r k e n n in g  v a n  d i p l o m a 's ,  c e r t i f i c a t e n  e n  a n d e r e  t i t e l s  v a n  o n d e r n e m e r  

v a n  g o e d e r e n v e r v o e r  o v e r  d e  w e g  e n  o n d e r n e m e r  v a n  p e r s o n e n v e r v o e r  

o v e r  d e  w e g .

V o o r t s  z i jn  in  h e t  o n t w e r p  o p g e n o m e n  e e n  v o o r s t e l  t o t  t o e v o e g i n g  v a n  

e e n  a r t i k e l  t e r  u i t v o e r i n g  v a n  d e  n ie u w e  w e t t e l i j k e  r e g e l in g  b e t r e f f e n d e  in 

b e w a r in g s t e l l i n g ,  a ls m e d e  e n ig e  o v e r g a n g s b e p a l i n g e n  in  v e r b a n d  m e t  d e  

u i t b r e i d in g  v a n  d e  w e r k in g s s f e e r  v a n  d e  w e t  t o t  v e r v o e r  b u i t e n  E u r o p a  e n  

e n ig e  k le in e r e  w i j z ig in g e n .

E e n  o n t w e r p  t o t  w i j z ig in g  v a n  d e  w e t  v a n  o v e r e e n k o m s t ig e  s t r e k k in g  is  

d o o r  d e  S t a t e n - G e n e r a a l  a a n g e n o m e n  e n  g e p u b l i c e e r d  in  h e t  S t a a t s b la d  

( 1 9 8 1 ,  n r .  2 4 9 ) .

D e  r e g e l in g  in z a k e  d e  t o e g a n g  t o t  h e t  b e r o e p  is  n e e r g e le g d  in  p a r a g r a a f  1 8  

v a n  d i t  b e s lu i t .  E v e n a ls  h e t  g e w i j z i g d e  a r t i k e l  5 6  v a n  d e  w e t  v o l d o e t  d i t  b e 

s l u i t  a a n  h e t  g e s t e ld e  in  d e  r i c h t l i j n  v a n  1 2  n o v e m b e r  1 9 7 4 .

W a a r  in  a r t i k e l  5 6  v a n  d e  w e t  i n g e v o l g e  d e z e  r i c h t l i j n  e e n  e is  v a n  b e t r o u w 

b a a r h e id  m o e t  w o r d e n  t o e g e v o e g d  a a n  d e  r e e d s  g e s t e ld e  e is e n  v a n  v a k b e 

k w a a m h e id  e n  k r e d i e t w a a r d ig h e i d ,  d ie n t  in  h e t  b e s lu i t  d e z e  n ie u w e  e is  te  

w o r d e n  u i t g e w e r k t .  D a a r n a a s t  b e h o e f t  h e t  b e s lu i t  z o w e l  t e n  a a n z ie n  v a n  h e t  

b in n e n l a n d s  v e r v o e r  a ls  h e t  g r e n s o v e r s c h r i j d e n d  v e r v o e r  m e t  b e t r e k k in g  t o t  

o n t h e f f i n g  v a n  d e  t o e l a t i n g s e is e n  e e n  a a n p a s s in g  a a n  d e  r i c h t l i j n .

T e r  v o l d o e n i n g  a a n  d e  e is  v a n  b e t r o u w b a a r h e i d  w o r d t  v a n  d e  o n d e r n e m e r  

c .q .  d e  b e s t u u r d e r  g e v o r d e r d  d a t  h i j  e e n  v e r k l a r i n g  o m t r e n t  h e t  g e d r a g  o v e r 

le g t .  D e z e  v e r k l a r i n g  w o r d t  o v e r e e n k o m s t ig  h e t  b e p a a ld e  in  d e  W e t  o p  d e  

j u s t i t i ë l e  d o c u m e n t a t i e  e n  o p  d e  v e r k l a r i n g e n  o m t r e n t  h e t  g e d r a g  ( S tb .  1 9 5 5 ,  

3 9 5 )  a f g e g e v e n  d o o r  d e  b u r g e m e e s t e r ,  in d ie n  h e m  u i t  e e n  o n d e r z o e k  m e t  

b e t r e k k in g  t o t  h e t  g e d r a g  v a n  d e  b e t r o k k e n e  in g e s t e ld  e n  g e le t  o p  h e t  d o e l  

w a a r v o o r  d e  a f g i f t e  is  a a n g e v r a a g d ,  is  g e b le k e n  d a t  g e e n  b e z w a r e n  t e g e n  

d ie  p e r s o n e n  b e s t a a n .

D e  o n t h e f f i n g  g e r e g e ld  in  a r t i k e l  1 1 0  v a n  h e t  b e s lu i t  o n d e r g a a t  e e n  z o d a n i 

g e  u i t b r e i d i n g  d a t  n a a s t  h e t  o v e r l i j d e n  v a n  d e  o n d e r n e m e r  o f  b e s t u u r d e r  o o k  

in  g e v a l  v a n  g e e s t e l i j k e  o f  l i c h a m e l i j k e  o n b e k w a a m h e id  d e  b e v o e g d e  R i jk s 

in s p e c t e u r  k a n  t o e s t a a n  d a t  d e  o n d e r n e m i n g  g e d u r e n d e  é é n  j a a r  w o r d t  

v o o r t g e z e t .  O v e r e e n k o m s t ig  d e  r i c h t l i j n  z a l w o r d e n  b e p a a ld  d a t  d e  R i j k s 

in s p e c t e u r  d e z e  p e r io d e  m e t  t e n  h o o g s t e  e e n  h a l f j a a r  k a n  v e r le n g e n .

D e  o n t h e f f i n g s r e g e l i n g  s t r e k t  z ic h  b o v e n d ie n  o o k  u i t  o v e r  d e  e is  v a n  v a k 

b e k w a a m h e id  v o o r  h e t  g r e n s o v e r s c h r i j d e n d  v e r v o e r  t e g e n  v e r g o e d i n g ,  g e 

r e g e ld  in  a r t i k e l  2 5 a  v a n  d i t  b e s lu i t .

In  e e n  n ie u w  a r t i k e l  1 2 7 a  w o r d t  t e n  b e h o e v e  v a n  d e  e is  v a n  k r e d i e t w a a r 

d ig h e i d  d e  g r o o t t e  v a n  h e t  b e d r i j f s k a p i t a a l ,  w a a r o v e r  d e  o n d e r n e m e r  d ie n t  

t e  b e s c h ik k e n ,  b e p a a ld  d o o r  d e  M i n i s t e r ,  t e n  e in d e  e e n  s n e l le  e n  r e g e l m a t i g e  

b i j s t e l l i n g  m o g e l i j k  t e  m a k e n .  D e  v a s t s t e l l i n g  v a n  d i t  b e d r a g  g e s c h ie d d e  t o t  

n u  t o e  b i j  a lg e m e n e  m a a t r e g e l  v a n  b e s t u u r .

In  e e n  n ie u w  a r t i k e l  1 2 9 a  w o r d e n  v o o r w a a r d e n  v a s t g e s t e ld ,  w a a r o n d e r  

e e n  o n t h e f f i n g  v a n  d e  e is  v a n  v a k b e k w a a m h e id ,  a ls  b e d o e ld  in  a r t i k e l  5 6 ,  

e e r s t e  l id ,  v a n  d e  w e t ,  w o r d t  v e r l e e n d .  H e t  is  d e  b e d o e l i n g  d a t  s le c h t s  b i j  h o 

g e  u i t z o n d e r i n g e n  v a n  d e z e  m o g e l i j k h e id  w o r d t  g e b r u i k  g e m a a k t .  D e z e lfd e  

v o o r w a a r d e n  z i jn  o p g e n o m e n  in  d e  o n t h e f f i n g s r e g e l i n g  t e n  b e h o e v e  v a n  d e  

h o u d e r  v a n  e e n  v e r g u n n i n g  v o o r  g r e n s o v e r s c h r i j d e n d  v e r v o e r  t e g e n  v e r 

g o e d in g  ( a r t ik e l  2 5 a ,  t w e e d e  l id ) .

O v e r e e n k o m s t ig  d e  r i c h t l i j n  z a l a r t i k e l  5  t e n  a a n z ie n  v a n  d e  s o o r t e n  v a n  

v e r v o e r ,  w a a r t o e  d e  v e r g u n n i n g  k a n  w o r d e n  b e p e r k t  s le c h t s  d a n  g e ld e n ,  i n 

d ie n  d i t  v e r v o e r  b in n e n  N e d e r la n d  w o r d t  v e r r i c h t .  D e r h a lv e  m o e t  d e g e n e  d ie  

g r e n s o v e r s c h r i j d e n d  v e r v o e r  t e g e n  v e r g o e d i n g  v e r r i c h t  m e t  e e n  b e p e r k t e  

v e r g u n n i n g ,  a ls  b e d o e ld  in  a r t i k e l  1 1 7  v a n  d i t  b e s lu i t ,  in  h e t  v e r v o l g  v o ld o e n

S t a a t s b la d  1 9 8 2  2 1 1 7



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

aaaann  het het bebepapaalalde de inin  aarrtiktikelel  5566 va van n dde we weett e enn  dadaaarrmmeeee  ookook  aaaann  aarrtiktikelel  2255aa  vvaann  
dit besluit. Als gevolg hiervan kan het bepaalde in artikel 117, onder d, ver
vallen. Ten aanzien van dit vervoer wordt thans in artikel 18, derde lid be
paald, dat dit mag worden verricht door de houder van een vergunning voor 
ongeregeld vervoer als bedoeld in artikel 4 der wet.

De richtlijn van 12 december 1977 (77/796/EEG) voorziet in de onderlinge 
erkenning van diploma's en certificaten, ten einde een vrije vestiging van 
vervoerondernemers in de EG-lid-staten mogelijk te maken. Daartoe wordt 
in de artikelen 127a en 128 in resp. een nieuw vierde en een nieuw derde lid 
bepaald, dat de Minister andere documenten kan aanwijzen, die gelijk
waardig zijn aan de bewijsstukken die in Nederland ter voldoening aan de 
eis van kredietwaardigheid en vakbekwaamheid worden geëist.

De Minister van Justitie bepaalt welke bewijsstukken gelijk gesteld kunnen 
worden met de in Nederland geëiste verklaring omtrent het gedrag.

Het nieuwe artikel 17a regelt de politiedwang voorzover het grensover
schrijdend vervoer betreft. Hierbij zij aangetekend, dat de Officier van Justi
tie op grond van de Wet economische delicten de termijn van 48 uur kan ver
lengen.

In een nieuw artikel 126a worden nadere regelingen gesteld omtrent de ei
sen die aan de lichamelijke geschiktheid van de vrachtautochauffeurs 
gesteld kunnen worden. De keuringsregeling die ondergetekende voorstelt 
is dezelfde die in het Uitvoeringsbesluit Autovervoer Personen 1939 is opge
nomen ten aanzien van taxi- en autobuschauffeurs, met dien verstande dat 
keuring van betrokkene niet mag geschieden door de hem behandelende 
arts.

De wijziging van artikel 143 houdt verband met de voorgestelde wijziging 
van artikel 54 van de wet.

Ten slotte is ten behoeve van diegenen, die op het tijdstip van inwerking
treding van dit besluit met enige regelmaat vervoer buiten Europa verrich
ten, dat tot dat tijdstip niet onder het regime van de W.A.G. viel, de bepaling 
opgenomen dat zij geacht worden aan de eisen van vakbekwaamheid, be
trouwbaarheid en kredietwaardigheid te voldoen voor zover zij dit vervoer 
hebben verricht gedurende de laatste driejaar voor bedoeld tijdstip.

De Staatssecretaris van Verkeer en Waterstaat,
J. C. Th. van der Doef

Staatsblad 1982 211 8


	stb-1982-211



